8256 Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007

Despacho (extracto) n.o 6258/2007

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 12 de Março
de 2007, o licenciado Artur Manuel Batista Gomes, assessor da Uni-
versidade do Algarve, cessa a sua comissão de serviço como director
dos Serviços de Informática da Universidade do Algarve, com efeitos
a 9 de Janeiro de 2007, tendo adquirido o direito à categoria de
assessor principal da carreira técnica superior, nos termos da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi dada pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, com efeitos a 1 de Dezembro de 2004,
a auferir a remuneração mensal ilíquida correspondente ao índice
710.

13 de Março de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Contrato (extracto) n.o 608/2007

Por despacho de 14 de Março de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi a José Manuel Almeida
Lima Soares de Albergaria autorizada a celebração do contrato admi-
nistrativo de provimento como equiparado a assistente do 2.o triénio
além do quadro do Instituto Superior de Contabilidade de Admi-
nistração da Universidade de Aveiro, por urgente conveniência de
serviço, em regime de dedicação exclusiva, em substituição do docente
Mário Alberto Nunes Maio, que rescindiu o contrato por mútuo
acordo. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo,
Fátima Pinho.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Deliberação n.o 587/2007

Em cumprimento do determinado na Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto,
publica-se a lista de subsídios concedidos pela Reitoria da Univer-
sidade de Lisboa durante o 2.o semestre de 2006:

Conselho administrativo da Faculdade de Ciências da Universidade
de Lisboa:

Apoio à fotobiografia do matemático António Aniceto Mon-
teiro — edição comemorativa do centenário — E 1500;

Apoio à 59.o Conferência Internacional da IAESTE — E 500.

Conselho administrativo da Faculdade de Letras da Universidade
de Lisboa:

Apoio à edição em homenagem ao Prof. Doutor António Marques
de Almeida — E 1500.

Conselho administrativo da Faculdade de Direito da Universidade
de Lisboa:

Apoio ao II Encontro de Bibliotecas e Arquivos Jurídicos — E 750.

Conselho administrativo da Faculdade de Belas-Artes da Univer-
sidade de Lisboa:

Apoio às exposições de finalistas de pintura de 2004-2005 e
2005-2006 — E 1000.

Câmara Municipal de Cascais:

Apoio ao encontro de literatura infanto-juvenil «Farol de
sonhos» — E 2500.

Associação de Estudantes da Faculdade de Farmácia da Univer-
sidade de Lisboa:

Apoio ao XI Sarau Académico — E 500.

Associação de Estudantes da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade de Lisboa:

Apoio à sessão especial do musical Canção de Lisboa, de Filipe
La Féria, comemorativa de 10.o aniversário da Tuna Médica de Lis-
boa — E 500;

Apoio à reunião geral da IFMSA — E 500;
Apoio à agenda do aluno 2006-2007 — E 250.

Associação de Estudantes da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa:

Apoio à Vicentuna para colaboração na reabertura da aula magna
e tomada de posse do reitor — E 750;

Apoio à Informania 2006 — E 750.

Associação de Estudantes da Faculdade de Medicina Dentária da
Universidade de Lisboa:

Apoio à V Gala Académica (Dental Awards) — E 500.

Associação de Estudantes da Faculdade de Direito da Universidade
de Lisboa:

Apoio ao concurso de curta-metragem, fotografia, literatura e
BD — E 500;

Apoio ao Moot Court Nacional de Direito Constitucional — 2.a Edi-
ção 1000;

Apoio ao Rally Paper Jurídico — E 250;
Apoio à Barituna na organização da VII Xácara das Bruxas e na

colaboração da tomada de posse do reitor — E 1000;
Apoio ao concurso de curta-metragem, fotografia, literatura e BD

(reforço do apoio) — E 250.

Associação de Estudantes da Faculdade de Letras da Universidade
de Lisboa:

Apoio à comemoração do Dia de África — E 450;
Apoio à comemoração do 25 de Abril — cinema, teatro e expo-

sição — E 600;
Apoio à acção de formação em actividades culturais da UL, nomea-

damente no FATAL 2006 — E 1000;
Apoio à edição de literatura gráfica em «Os fazedores de letras

2000-2005» — E 1000;
Apoio à edição do livro Memória da Imprensa Estudantil em Portugal

nos Séculos XIX e XX, exposição e outras acções — E 500;
Apoio à agenda 2006-2007 — E 250;
Apoio à produção 2006 — Jacques, O Fatalista — E 1500.

Associação de Estudantes da Faculdade de Psicologia e Ciências
da Educação da Universidade de Lisboa:

Apoio à edição de dois números da jE e concurso literário — E 1000.

Associação de Estudantes da Faculdade de Belas-Artes da Uni-
versidade de Lisboa:

Apoio da participação na 50.a Board Meeting da ESIB — E 500;
Apoio para concurso de ideias de artes plásticas e concepção dos

troféus FATAL 2006 — E 1500;
Apoio a ciclo de conferências sobre performance — E 650.

Associação de Antigos Alunos da Faculdade de Belas-Artes da
Universidade de Lisboa:

Apoio à publicação da BLAZT, n.o 2 — E 750;
Apoio à exposição de desenho científico — E 500.

2 de Março de 2007. — O Reitor, António Sampaio da Nóvoa.

Despacho n.o 6259/2007

Por despacho do reitor de 8 de Março, foram designados para
fazerem parte do júri das provas de habilitação ao título de agregado
no II grupo — Ciências da Educação da Faculdade de Psicologia e
de Ciências da Educação requeridas pelo Doutor Domingos Manuel
Barros Fernandes:

Presidente — Vice-Reitora da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor João José Santos Matos Boavida, professor catedrático da
Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade
de Coimbra.

Doutora Nilza Maria Vilhena Nunes da Costa, professora cate-
drática do Departamento de Didáctica e Tecnologia Educativa da
Universidade de Aveiro.

Doutor António Manuel Seixas Sampaio da Nóvoa, professor cate-
drático da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da
Universidade de Lisboa.

Doutor José João Ramos Paz Barroso, professor catedrático da
Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade
de Lisboa.

Doutor Rui Fernando de Matos Saraiva Canário, professor cate-
drático da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da
Universidade de Lisboa.

Doutor Justino Pereira de Magalhães, professor catedrático da
Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade
de Lisboa.

8 de Março de 2007. — O Reitor, António Sampaio da Nóvoa.